



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 3. februar 2023
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Katrine Thorup
Sagsnr.: 2023-0030-8099
Dok.: 2689604

Besvarelse af spørgsmål nr. 5 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 5 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. januar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 5 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Pushere lavede jobopslag”, 24. december 2022 i Ekstra Bladet og redegøre for antallet af mindreårige, som er sigtet i 2021 og 2022?”

Svar:

Der henvises til Justitsministeriets samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 20 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører antallet af sigtede, har Justitsministeriet forstået spørgsmålet som vedrørende sigtede for salg af euforiserende stoffer ved Københavns Politi. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Københavns Politi.

Københavns Politi oplyser, at politikredsen i det hele kan henholde sig til Københavns Politis udtalelser, som angivet i artiklen, der er nævnt i spørgsmålet.

Københavns Politi oplyser herudover, at det er politikredsens vurdering, at personerne bag den organiserede hashhandel er mere pressede, end de tidligere har været. Det baseres blandt andet på, at der på Christiania i væsentlig højere grad end tidligere anholdes personer af udenlandsk herkomst, herunder f.eks. asylanter, og personer, som ikke i forvejen er kendt af politiet, eller som bor i andre dele af landet. Det er Københavns Politis opfattelse, at baggrunden herfor er, at det er blevet tiltagende sværere for de organiserede pushere at skaffe arbejdskraft.

Endvidere ser Københavns Politi en tendens til, at flere unge i alderen 15-17 år samt socialt udsatte og marginaliserede personer i øvrigt bliver sigtet for at tage del i hashhandlen på Christiania. Denne tendens – særligt vedrørende de unge – er konstateret i løbet af hele 2022, men det ses særligt at være en stigende tendens i anden halvdel af 2022. Disse erfaringer har blandt andet afstedkommet et øget fokus på unge menneskers færden på Christiania generelt og et øget fokus på denne persongruppe fra bl.a. relevante politienheder i Københavns Politi. Samtidig bemærkes det, at det ikke er en tendens, som Københavns Politi generelt oplever på tværs af kredsen, hvor antallet af sigtelser af mindreårige for salg af euforiserende stoffer er faldet fra 2021 til 2022. Københavns Politi kan derudover oplyse, at det er

Københavns Politis umiddelbare vurdering, at situationen omkring den organiserede hashhandel i Pusher Street i 2021 var markant anderledes end øvrige år, idet der i længere perioder var lukket ned for den typiske hashhandel i gaden grundet covid-19. Dette betød, at der oplevedes et større salg af hash i randområderne, og i den forbindelse blev et større antal unge taget for/truffet i forbindelse med at forsøge at sælge narkotika på egen hånd.

Københavns Politi vurderer blandt andet på baggrund af ovenstående, at det vedvarende politimæssige pres på hashhandlen er effektivt og ødelæggende for den kriminelle forretning.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen foretaget et elektronisk udtræk i politiets systemer på antallet af sigtelser ved Københavns Politi rejst mod 15-17-årige på de relevante gerningskoder vedrørende salg af narkotika. Tallene fremgår af tabellen nedenfor.

Antal sigtelser ved Københavns Politi rejst mod 15-17-årige på gerningskoderne 71281 - Salg af narkotika og 84111 - Lov om euforiserende stoffer (Salg) i 2021-2022

	2021	2022
71281 - Salg af narkotika	11	12
84111 - Lov om euforiserende stoffer (Salg)	232	100

Kilde POLSAS/QlikView: Kriminalitet pr. 16.01.2023. Det bemærkes, at opgørelsen er baseret på tal fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS). Opgørelsen er derfor behæftet med en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem. Det skal bemærkes, at opgørelsen er baseret på dynamiske data, hvilket betyder, at opgørelsen ikke er endelig. Således vil der kunne ske ændringer afhængigt af tidspunktet for udtrukket af oplysningerne i opgørelsen, idet der f.eks. kan forekomme efterregistreringer. ”